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Förord
I många företag och branscher är efterfrågan stor på motiverade medarbetare med 
relevant utbildning och yrkeskunnande. Men, det är för få individer som har den 
kompetens som behövs. Därför har företagen svårt att rekrytera till många yrken 
i näringslivet. 

Bristen på arbetskraft beror i hög grad på att det är för få som utbildas till de yrken 
där efterfrågan på arbetskraft är hög. Detta är särskilt tydligt inom många yrken 
som kräver en yrkesutbildning på gymnasial nivå.

Branscher och företag lägger därför både mycket tid och stora ekonomiska resurser på 
att försöka mildra effekterna av kompetensbristen. Att finna nya sätt och alternativa 
vägar att attrahera fler människor till de olika branscherna blir då viktigt. Företag 
breddar sina rekryteringsbaser, ägnar mycket tid och resurser åt introduktion, utbildning 
och upplärning av nya medarbetare, kompetensutvecklar befintliga medarbetare och 
använder fler rekryterings- och utbildningsvägar. 

Arbetsmarknadsutbildning är en sådan utbildningsväg. En arbetsmarknadsutbildning 
är vanligtvis en relativt kort yrkesinriktad utbildning som är tillgänglig för vissa 
inskrivna arbetssökande på Arbetsförmedlingen. I det korta perspektivet är tanken 
att arbetsmarknadsutbildningen ska motverka arbetskraftsbrist och flaskhalsar på 
arbetsmarknaden. För vissa branschers kompetensförsörjning är arbetsmarknads
utbildning särskilt viktiga.

Dessvärre dras arbetsmarknadsutbildningarna med diverse problem. Några av dessa 
är att antalet deltagare har minskat, övergångarna till arbete efter avslutad utbildning 
varierar men är i allmänhet på för låga nivåer och det råder oklarhet kring kostnads-
effektiviteten.

I denna rapport beskrivs omfattning och inriktning av arbetsmarknadsutbildningar, 
hur arbetsmarknadsutbildningarna fungerar och i vilken utsträckning de leder till 
stärkt kompetensförsörjning i näringslivet. 

Svenskt Näringsliv anser att effektiva och kvalitativa arbetsmarknadsutbildningar 
kan bidra mer till näringslivets kompetensförsörjning. Mot den bakgrunden innehåller 
rapporten flera förslag som syftar till att stärka kvalitén och effektiviteten i arbetsmarknads-
utbildningarna samt hur de kan bidra mer till näringslivets kompetensförsörjning.

Rapportens innehåll baseras på referenslitteratur samt material och statistik från 
Arbetsförmedlingen som har sammanställts och analyserats av konsultföretaget Werket 
på uppdrag av Svenskt Näringsliv. Därutöver har kunskaper och erfarenheter om arbets-
marknadsutbildning samlats in från ett stort antal av arbetsgivarorganisationerna inom 
Svenskt Näringsliv. Därtill har företrädare för Arbetsförmedlingen bidragit med 
information rörande myndighetens strategiska och operativa arbete med arbetsmarknads-
utbildning. 

Svenskt Näringsliv vill rikta ett stort tack till alla som har bidragit i detta arbete.
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Sammanfattning

Kompetensbrist i stora delar av näringslivet
Många företag har svårt att rekrytera motiverade medarbetare som har rätt utbildning och yrkeskunnande. 
Därför har arbetslösheten inte minskat i den utsträckning som kan förväntas. Bristerna i kompetens
försörjningen är ett tillväxthinder och leder till arbetslöshet och utanförskap.

... men effektiva arbetsmarknadsutbildningar kan mildra problemen.
Mot denna bakgrund engagerar sig både företag och branscher i att stärka kompetensförsörjningen och 
för att hitta nya sätt att attrahera fler individer och bredda sin rekrytering. Väl fungerande yrkesinriktade 
arbetsmarknadsutbildningar kan utgöra ett väsentligt bidrag till enskilda företags och branschers 
kompetensförsörjning.

Arbetsmarknadsutbildning är en kompetensförsörjningsinsats
Syftet med arbetsmarknadsutbildning är att möta företagens behov av kompetens. Insatsen ska inte 
användas i syfte att i allmänhet stärka individens kompetens eller att återkvalificera den arbetssökande 
för nya ersättningsdagar. 

… för arbetssökande med goda chanser att få ett jobb efter utbildningen.
Hur målgruppen för arbetsmarknadsutbildning definieras påverkar i hög grad både antalet deltagare och 
effektiviteten i insatsen. För att uppnå effektivitet är det viktigt att den arbetssökande har förutsättningar 
att ta till sig utbildningen och komma i arbete efter utbildningen. Därför behöver målgruppen för arbets-
marknadsutbildning bestämmas utifrån den arbetssökandes jobbchanser efter en avslutad arbetsmarknads-
utbildning, snarare än tiden i arbetslöshet.

Arbetsmarknadsutbildningarna upphandlas
Själva arbetsmarknadsutbildningarna tillhandahålls, efter upphandling, av utbildningsföretag inom ramen 
för avtal med Arbetsförmedlingen. För att stärka kvalitén behöver upphandlingsunderlagen utformas så 
att kvalitativ utvärdering kan göras under avtalsperioden och krav behöver ställas på samverkan med 
arbetsgivare.

... för att möta företagens behov och stärka individens anställningsbarhet.
Upphandlingarna behöver utgå från en relevant analys av företagens behov av kompetens och genomföras 
så att utbudet av utbildning säkerställs kontinuerligt.

Allt färre deltar i arbetsmarknadsutbildningar
Under de senaste tio åren har antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar halverats. Detta trots att 
utbildningsbehoven hos många arbetssökande är tydliga och att efterfrågan på yrkesutbildad arbetskraft 
har varit hög under lång tid.

... och för få kommer i arbete.
Arbetsmarknadsutbildningar är en ”jobbnära” insats som i hög utsträckning bör leda till att den arbetssökande 
kommer i jobb. Så är dock inte fallet i nuläget. Övergångarna till arbete efter avslutad utbildning är i 
genomsnitt cirka 38 procent. 

Målsättningen är fler deltagare 
i arbetsmarknadsutbildningar  

som leder till jobb.
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Förslag för mer effektiva arbetsmarknadsutbildningar
Arbetsmarknadsutbildningar kan bidra mer till företagens kompetensförsörjning. Med rätt insatser kan 
både kvalitén stärkas och effektiviteten höjas avsevärt. Det kommer inte av sig självt utan kräver åtgärder 
från regeringen och Arbetsförmedlingen. 

Nedan presenteras några viktiga förslag. Samtliga förslag redovisas i slutet av rapporten. 

Förslag till regeringen

1.	 Återinför 70-procentsmålet 
Regeringen bör ge Arbetsförmedlingen i uppdrag att säkerställa ökad effektivitet i arbets-
marknadsutbildningarna med målsättningen att 70 procent av deltagarna är i jobb 90 dagar 
efter avslutad utbildning.

2.	 Fler ska få ta del av effektiva arbetsmarknadsutbildningar 
Regeringen bör ge Arbetsförmedlingen i uppdrag att säkerställa att fler får ta del av effektiva 
arbetsmarknadsutbildningar. Antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar kan öka om 
kvalitén och effektiviteten stärks.

3.	 Fler ska motiveras att delta i utbildning 
Regeringen bör ge Arbetsförmedlingen i uppdrag att redovisa hur fler arbetssökande med behov 
av utbildning för etablering på arbetsmarknaden kan motiveras att delta i utbildningsinsatser.

Förslag till Arbetsförmedlingen

1.	 Stärk samverkan med näringslivet 
Arbetsförmedlingen behöver i större utsträckning och mer lyhört anpassa arbetsmarknads-
utbildningar efter företagens behov. Detta kan ske bland annat genom att etablera relevanta 
branschråd och genomföra fler rekryteringsutbildningar.

2.	 Identifiera fler lämpliga individer 
Arbetsförmedlingen behöver vässa sitt arbete med att identifiera fler lämpliga individer för 
arbetsmarknadsutbildning. Det kan ske till exempel genom tydliga krav och förväntningar 
på arbetssökande att delta i utbildning, låta behoven styra utformningen av målgruppen och 
använda leverantörer av matchningstjänster i högre grad.

3.	 Stärk anvisningsprocessen 
Myndighetens systemstöd för arbetsmarknadsutbildning framstår som ålderdomliga och 
beslutsprocessen är omständlig, tidskrävande och personalintensiv. Systemstöden behöver 
förbättras, kunskapen om de modulbaserade avtalen behöver öka och myndigheten kan 
effektivisera processen genom att använda det statistiska bedömningsstödet som används 
inom matchningstjänsterna.
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Arbetsmarknadsutbildning

Arbetsmarknadsutbildning har varit en åtgärd inom arbetsmarknadspolitiken under relativt lång tid. 
Genom arbetsmarknadsutbildningarna tillhandahåller staten en möjlighet för arbetslösa att höja sin 
kompetens och därmed stärka sina chanser på arbetsmarknaden. För arbetsgivare kan en väl fungerande 
arbetsmarknadsutbildning bidra till bättre kompetensförsörjning.

De kortsiktiga motiven till arbetsmarknadsutbildning handlar om att undanröja flaskhalsar på arbets-
marknaden och motverka en inflationsdrivande lönebildning. Om arbetsmarknadsutbildningen utformas 
i samklang med arbetsmarknadens behov kan den hjälpa till att minska risken för att det uppstår brist 
på yrkesutbildad arbetskraft. På så sätt kan arbetsmarknadsutbildningar långsiktigt understödja struktur
omvandling och ekonomisk tillväxt. 

På en dynamisk marknad, där företag växer eller krymper på grund av förändringar i marknaden eller 
som ett resultat av förändrad konkurrenskraft, uppstår situationer där företagens behov av arbetskraft 
varierar. Det gör att medarbetare kan behöva byta jobb eller komplettera sin kompetens. I händelse av 
arbetslöshet kan arbetsmarknadsutbildningarna fylla delar av det omskolningsbehov som uppstår på en 
arbetsmarknad i omvandling.
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Arbetsmarknadsutbildningar är företrädelsevis korta, yrkesinriktade utbildningar som är tillgängliga 
för vissa inskrivna arbetslösa vid Arbetsförmedlingen. Utbildningarna ska vara orienterade mot områden 
där det råder brist på arbetskraft. Utbildningarna varar allt från några veckor upp till sex månader, men kan 
i vissa fall vara längre. Totalt tillhandahåller Arbetsförmedlingen cirka 40 olika utbildningsinriktningar 
inom ett antal områden1. 

Utöver de yrkesinriktade utbildningarna finns även utbildningsmöjligheter för arbetslösa som är mer av 
motiverande och studieförberedande karaktär2. Den typen av insatser syftar oftast till att antingen förbereda 
och/eller motivera individen att påbörja eller återgå till reguljära studier alternativt vidare arbetsmarknads-
utbildning. I denna rapport ägnas dock uppmärksamheten i allt väsentligt åt de yrkesinriktade arbets-
marknadsutbildningarna.

Arbetsmarknadsutbildningarna är anpassade för personer som är arbetslösa och inskrivna hos Arbets-
förmedlingen. Jämfört med andra utbildningsformer präglas arbetsmarknadsutbildningar av högre grad 
av flexibilitet. Den högre graden av flexibilitet gäller till exempel både exakt utbildningsinnehåll och när 
utbildningen startar. 

Rekryteringsutbildning  
– en bra form av arbetsmarknadsutbildning

En arbetsmarknadsutbildning kan genomföras som en så kallad rekryterings­
utbildning, där en eller flera arbetsgivare söker personal och vanligtvis kan erbjuda 
anställning efter genomförd utbildning. Arbetsmarknadsutbildningen kan anpassas 
efter de medverkande företagens behov. Företagen involveras både i utformningen 
av utbildningen och i urvalet av kandidater och de tar emot deltagarna på praktik 
under den arbetsplatsförlagda delen av utbildningen.

När arbetsmarknadsutbildningarna utformas som rekryteringsutbildningar innebär 
det att näringslivet är involverat från början. Formen säkerställer därmed att utbild­
ningarna är anpassade efter företagens behov vilket tillsammans med involveringen 
stärker sannolikheten för övergång i arbete efter avslutad utbildning. 

1  IT, teknik/natur, kultur, ekonomi, pedagogik, vård, kontor, kundservice, restaurang, bygg, hantverk (innehåller företrädelsevis industriutbildningar), 
maskin, transport och övrigt.

2  Förberedande utbildning (FUB), exempelvis studiemotiverande kurs på folkhögskola
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Ett sätt att rekrytera kompetens
Bristen på medarbetare med rätt kompetens är ett av de främsta tillväxthindren i näringslivet3. Svårigheterna 
att hitta rätt medarbetare förekommer inte bara i enskilda branscher utan är spridd i stora delar av närings
livet. Bland Svenskt Näringslivs medlemsföretag misslyckas 3 av 10 rekryteringsförsök på grund av 
svårigheten att hitta medarbetare med rätt kompetens4. 

Det finns flera förklaringar till den utvecklingen. I grunden påverkar demografiska förändringar behovet 
av arbetskraft5. En annan viktig förklaring till kompetensbristen är individers utbildningsval. I nuläget väljer 
för få att gå ett yrkesprogram på gymnasiet. Inte nog med att det är för få som väljer en yrkesutbildning, 
det är dessutom en för låg andel som tar examen från yrkesprogrammen. Därtill kan det konstateras att 
yrkesinriktade gymnasiala vuxenutbildningen är mycket viktig, men inte i tillräcklig omfattning bidrar 
till näringslivets kompetensförsörjning6. 

För vissa företag är arbetsmarknadsutbildningar en särskilt viktig rekryteringskanal. Exempelvis då vissa 
yrken saknar en tydlig utbildningsväg inom det reguljära utbildningsystemet. Detta kan bero på att det är 
ett litet yrke inom vilket ganska få arbetar och att det därför är svårt att upprätthålla utbildningar inom 
gymnasieskolan. I andra fall kan det handla om att yrket kräver en kortare utbildning som inte motiverar 
tre års gymnasial utbildning men där utbildningsinsatsen som krävs trots allt är mer omfattande än vad som 
ryms inom den introduktion i arbetet som företagen tillhandahåller. 

Mot den bakgrunden utgör arbetsmarknadsutbildningar en viktig pusselbit i kompetensförsörjningen till 
näringslivet inom olika yrken och branscher. Ett sätt att stärka arbetsmarknadsutbildningarnas relevans 
och betydelse är att ytterligare förbättra överensstämmelsen mellan utbudet av arbetsmarknadsutbildning 
och den regionala arbetsmarknadens behov7.

3  Tillväxtverket, Företagens villkor och verklighet

4  Svenskt Näringsliv, Växande rekryteringshinder ett allt större problem

5  Arbetsförmedlingen, Omvärldsrapport 2021 

6  Svenskt Näringsliv, Notan hamnar hos företagen

7  Riksrevisionen, Regional anpassning av arbetsmarknadsutbildningar
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Politisk styrning och ambition
Under relativt lång tid har många politiker sett utbildningssatsningar som en viktig åtgärd för att mildra 
effekterna av den bristande matchningen på svensk arbetsmarknad. Detta har manifesterats på olika sätt, 
exempelvis uttryckte tidigare arbetsmarknadsminister Eva Nordmark (S) vid upprepade tillfällen ”Vi behöver 
mer utbildningspolitik i arbetsmarknadspolitiken och mer arbetsmarknadspolitik i utbildningspolitiken”. 

Därför har ett flertal politiska initiativ och åtgärder vidtagits för att stärka utbildningsinslaget i arbetsmarknads-
politiken. I det sammanhanget kan exempelvis studiestartstödet8 och utbildningsplikt9 nämnas tillsammans 
med flertalet satsningar på fler studieplatser. 

Med utgångspunkt i den politiska inriktningen har Arbetsförmedlingen i sin tur utarbetat en strategi 
för hur arbetslösa ska komma i arbete via utbildning som syftar till att beskriva de strategiska vägvalen 
myndigheten har att göra i detta avseende10. 

Arbetsmarknadsutbildningarna har givits prioritet från politiken under senare år. I Arbetsförmedlingens 
regleringsbrev för såväl 2020, 2021 som 2022 uttrycks i målformuleringen att antalet deltagare i arbets-
marknadsutbildning ska öka11.

I Tidöavtalet framhålls att utbildning är en prioriterad åtgärd för att bryta långtidsarbetslöshet. Den 
inriktningen kvalificeras av regeringen i budgetpropositionen där arbetsmarknadsutbildning beskrivs som 
ett sätt att rusta de arbetssökande för de lediga jobben och därmed bidra till att motverka kompetensbristen 
på arbetsmarknaden.

I Arbetsförmedlingens regleringsbrev för verksamhetsåret 2023 upprepas ambitionen att öka antalet 
deltagare i arbetsmarknadsutbildning, även om det till skillnad mot tidigare regleringsbrev inte uttrycks 
i form av ett explicit mål.

8  Studiestartstöd är bidrag som vissa arbetslösa kan få under en kortare tid för att studera på grundskole- eller gymnasienivå

9  Utbildningsplikt gäller för vissa deltagare i etableringsprogrammet som har kort utbildning och där Arbetsförmedlingen har bedömt att individen 
inte kommer kunna få jobb under tiden i etableringsprogrammet på grund av kort utbildning (SFS 2017:820)

10  Arbetsförmedlingen, Arbetsförmedlingens strategi för matchning till jobb genom utbildning

11  Arbetsförmedlingens regleringsbrev 2020, 2021 och 2022
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Upphandling av arbetsmarknadsutbildningar
Arbetsförmedlingen upphandlar arbetsmarknadsutbildningar, enligt lagen om offentlig upphandling (LOU). 
Utbildningsföretag tillhandahåller och genomför utbildningarna inom ramen för avtal med myndigheten. 
Myndigheten är beställare och utbildningsföretagen är utförare. 

Arbetsmarknadsutbildningarnas innehåll regleras inte på samma sätt som sker inom det reguljära utbildnings-
systemet med nationella kursplaner som exempel på styrande reglering. Innehållet kan istället definieras av 
myndigheten, bland annat genom samverkan med branscherna, och i relation till vilka kompetenser som 
krävs inom ett yrke. Avtalen är modulbaserade vilket ger en möjlighet att anpassa utbildningarnas innehåll 
efter behov i specifika fall.

Arbetsmarknadsutbildningarna upphandlas nationellt men behöver även beakta regionala skillnader eftersom 
arbetsmarknadens behov ser olika ut i olika delar av landet. I detta sammanhang behöver myndigheten 
även ta hänsyn till utbudet av utbildningar inom andra närliggande utbildningssystem med utgångspunkt 
i en analys av regionala kompetensbehov. Från sommaren 2023 ska därutöver arbetsmarknadens behov få 
betydelse vid planering och dimensionering av vissa utbildningar inom gymnasieskolan och den kommunala 
vuxenutbildningen12. 

Arbetsförmedlingen beskriver att de använder ett standardiserat arbetssätt för upphandling av arbets-
marknadsutbildningar, exempelvis gällande hur behoven bedöms och avtalsperiodens längd. Ett sådant 
arbetssätt kan medföra svårigheter i att exempelvis anpassa verksamheten till förändringar eller variation 
i regionala behov. De modulbaserade avtalen är ett sätt att försöka stärka flexibiliteten.

Upphandlingen av arbetsmarknadsutbildning ska utgå från behov på arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingens 
prognoser, som är ett viktigt verktyg för både planering och dimensionering av arbetsmarknadsutbildningar, 
behöver därför på ett bra och relevant sätt fånga behoven på arbetsmarknaden. 

Relationen till reguljär gymnasial utbildning
Näringslivets långsiktiga kompetensförsörjning är beroende av ett väl fungerande utbildningssystem. 
Kvalitén och relevansen i utbildningar behöver vara anpassade till efterfrågan på arbetsmarknaden. Vad 
gäller yrkesutbildning på gymnasial nivå sker den för unga på gymnasiet och för vuxna i huvudsak inom ramen 
för kommunernas vuxenutbildning. I jämförelse med arbetsmarknadsutbildningar har yrkesutbildningarna 
för vuxna inom det reguljära utbildningssystemet ett vidare syfte. Utgångspunkten är den enskildes behov 
och utbildningarna ska både syfta till att stärka individens ställning i arbetslivet och i samhällslivet samt 
främja individens personliga utveckling13. 

Mot bakgrund av att fler arbetssökande saknar gymnasial utbildning har Arbetsförmedlingen givits i uppdrag 
att anvisa fler till reguljär utbildning14. Regeringen utvidgade också möjligheten att studera med bibehållen 
aktivitetsersättning år 202015.

12  Regeringen, Lagrådsremiss Dimensionering av gymnasial utbildning för bättre kompetensförsörjning

13  Skollagen (2010:800), 20 kap, Kommunal vuxenutbildning

14  Arbetsförmedlingens regleringsbrev 2021

15  Förordning (2000:634) om arbetsmarknadspolitiska program, 30 §
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Arbetsmarknadsutbildningarna ska vara ett komplement till yrkesutbildningarna inom det reguljära 
utbildningssystemet16. Det betyder arbetsmarknadsutbildningarna ska svara mot kortsiktiga och uppenbara 
arbetsmarknadsbehov som kan uppstå på grund av förändringar i konjunkturen eller i situationer där det 
reguljära utbildningssystemet inte möter behoven.

Den kommunala vuxenutbildningens betydelse för arbetsmarknaden har dock ökat och erbjuder yrkes-
utbildningar som syftar till att individen snabbt ska komma i arbete. Detta har medfört en ökad risk för 
överlappning mellan de olika utbildningsformerna och i viss utsträckning lett till situationer där det råder 
oklarhet kring lämplig utbildningsform. Men, frågan är hur stort det problemet är i praktiken?

Det kan konstateras att det förekommer utbildningar inom både arbetsmarknadsutbildningar och den 
kommunala vuxenutbildningen som har liknande innehåll. Detta förklaras av att båda utbildningarna 
syftar till att förbereda för samma yrke. Likaså återfinns samma utbildningsleverantörer inom båda 
systemen.

Men, det har också konstaterats att det finns skillnader avseende utbudet av utbildningar, finansieringen, 
utbildningarnas innehåll och målgruppen för utbildningarna mellan de olika utbildningsformerna17. 
Dessutom medger arbetsmarknadsutbildningarna i högre grad större involvering av enskilda arbetsgivare. 
Andra skillnader mellan de olika utbildningsformerna är att individer som går en arbetsmarknadsutbild-
ning får stöd till exempel i form av förmedlingsinsatser och att den utbildningen grundar sig i en arbets-
marknadspolitisk bedömning som ska säkerställa att utbildningen är lämplig för individen. För kommunal 
vuxenutbildning utfärdas betyg vilket vanligen inte sker för en arbetsmarknadsutbildning18.

Enligt Arbetsförmedlingens riktlinjer avgör den arbetsmarknadspolitiska bedömningen vilken typ av 
utbildning som bäst möter den enskilde arbetssökandes behov. Arbetssökande som saknar fullständig 
gymnasieutbildning kan ha större nytta av reguljära studier med möjlighet att få betyg och en gymnasie
examen. Medan det för en arbetssökande som har gymnasieexamen kan vara mer lämpligt med en 
arbetsmarknadsutbildning. I fall där Arbetsförmedlingens bedömning visar att båda utbildningsformerna 
kan vara aktuella, ska myndigheten i första hand nyttja den upphandlade utbildningen19. 

I en jämförande studie från 2019 pekar författarna Liljeberg, Roman och Söderström på skillnader i både 
deltagarsammansättning, egenskaper och arbetsmarknadsanknytning mellan arbetsmarknadsutbildningar 
och den kommunala yrkesutbildningen för vuxna. Därtill är en yrkesvuxutbildning i genomsnitt cirka 
tre gånger så lång som en arbetsmarknadsutbildning. Författarna drar slutsatsen att ”De stora skillnaderna 
i utbildnings- och deltagarsammansättningen indikerar dock att utbildningarna bör kunna betraktas som 
komplement”20.

Som en effekt av att riksdagen har beslutat att stärka arbetsmarknadens behov vid planering och 
dimensionering av vissa utbildningar inom gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen blir 
det än mer relevant att arbetsmarknadsutbildningarna beaktar och samordnas med utbildningsutbudet 
inom komvux på regional nivå. Ett sätt att rent organisatoriskt skapa förutsättningar för det är att 
inkludera Arbetsförmedlingen i de forum som är kopplade till regionernas utvecklingsansvar.

16  Se t ex, Budgetproposition 2017

17  SOU 2019:3, Effektivt, tydligt och träffsäkert – det statliga åtagandet för framtidens arbetsmarknad

18  Ska betyg utgå vid arbetsmarknadsutbildning kräver detta bland annat att leverantören har betygsrätt (enligt förordning 2011:1108) och att 
utbildningen följer nationella styrdokument såsom läroplan mm.

19  Arbetsförmedlingen, Upphandlad arbetsmarknadsutbildning och yrkesutbildning inom den kommunala vuxenutbildningen – ett förtydligande

20  IFAU, Gymnasial yrkesutbildning på komvux, 1995–2015
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Omfattning, inriktning och kostnad
Omfattningen av arbetsmarknadsutbildningen kan beskrivas på olika sätt. Ett sätt är att beskriva 
omfattningen genom antalet som vid varje givet tillfälle deltar i en arbetsmarknadsutbildning. Ett annat 
sätt är att utgå från antalet nya beslut om anvisning till arbetsmarknadsutbildning och redovisa totalt 
antal beslut per år. I den här rapporten redovisas i huvudsak data som avser deltagare per månad. Statistiken 
är hämtad från Arbetsförmedlingen.

Under de senaste femton åren har antalet deltagare varierat mellan 4 300 till 13 900 per månad. 2013 upp-
gick antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildning till drygt 12 000 under vissa månader (säsongsutjämnat). 
Därefter föll antalet kontinuerligt fram till och med 2020. I slutet av 2020 och i samband med att pandemin 
påverkade arbetsmarknaden steg antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildning. Den uppåtgående trenden 
bröts dock i slutet av 2021 och har under 2022 återigen närmat sig cirka 6 000 deltagare per månad.

Diagram 1. Antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar 2007–2022
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Sedan 2013 har i princip antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar halverats. Regeringen har under 
senare år uppdragit åt Arbetsförmedlingen att öka antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar. Dock 
har myndigheten haft svårt att väsentligt öka volymerna och nå sina egna prognoser avseende antalet 
deltagare i arbetsmarknadsutbildning21. 

Antalet deltagare i de olika inriktningarna varierar. Flest deltagare finns i inriktningarna Hantverk (som 
framför allt består av utbildningar inom Industri/teknik), Transport och Restaurang. Dessa tre inriktningar 
stod för mer än hälften av alla arbetsmarknadsutbildningar 2022. Över tid har inriktningarna Hantverk 
och Transport haft flest deltagare. Antalet deltagare har minskat även i dessa inriktningar i takt med de 
generellt sett lägre volymerna. Därtill har det vid två tillfällen uppstått en situation där överklaganden av 
upphandlingar har lett till stopp i arbetsmarknadsutbildningarna inom Transportområdet22. 

I avsnittet Resultat redogörs mer i detalj för övergångarna till arbete i respektive utbildningsinriktning.

21  Se t ex Arbetsförmedlingen, Prognos för utbetalningar 2021–2024 

22  www.transportforetagen.se, ”Möjligheten att rekrytera till transportnäringen försvåras” 

http://www.transportforetagen.se
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Diagram 2. Antal deltagare i olika arbetsmarknadsutbildningar (dec 2022)

200
400
600
800

1 000
1 200
1 400
1 600
1 800
2 000

0

A
nt

al

IT

Teknik/n
atur

Kultu
r

Ekonomi

Pedagog
Vård

Konto
r

Resta
ura

ng
Bygg

Hantv
erk

M
askin

Tra
nsport

Övrig
t

Regeringen öronmärker inte medel för arbetsmarknadsutbildning i budgeten. Istället ingår medel till 
arbetsmarknadsutbildningar i anslaget för arbetsmarknadspolitiska program och insatser till Arbets-
förmedlingen. Politikens styrning av arbetsmarknadsutbildningarna är därvidlag inte kvantitativ i rent 
ekonomiska termer. Arbetsförmedlingen utgår från regeringens styrning såsom myndighetens instruktion 
och regleringsbrev. De medel som ställs till förfogande fördelas mellan olika insatser utifrån en strategisk 
inriktning och myndighetens verksamhetsplan. 

I diagrammet nedan framgår mängden utbetalda medel till myndighetens leverantörer av arbetsmarknads-
utbildningar över tid. I takt med att antalet arbetsmarknadsutbildningar har minskat sedan 2013 så har 
också volymen utbetalda medel minskat. Detta med undantag för 2021 då mängden utbetalda medel 
tillfälligt ökade i samband med den ökningen av antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildning som skedde 
just under 2021. 

De 1 261 miljoner som spenderades på arbetsmarknadsutbildningar under 2021 utgjorde 17,5 procent 
av de tillgängliga programmedlen i anslaget för arbetsmarknadspolitiska programinsatser. 

Diagram 3. Utbetalda medel i arbetsmarknadsutbildning (miljoner kronor) 2011–2022
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De utbetalade medlen för arbetsmarknadsutbildning går att fördela på de olika inriktningarna och per del-
tagare. Detta ger ytterligare information om styckkostnaden för arbetsmarknadsutbildningar23. Av diagram 
4 framgår att styckkostnaden per deltagare och inriktning varierar. Det är i sig inte förvånande då olika 
utbildningar kostar olika mycket. Styckkostnaden påverkas exempelvis också av avtalade garantivolymer. 

Diagram 4. Kostnad per deltagare och inriktning, 2017–2022
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Målgrupp
För att en arbetssökande ska kunna gå en arbetsmarknadsutbildning krävs att individen uppfyller vissa 
formella kriterier. Till att börja med behöver individen vara inskriven som arbetssökande hos Arbets-
förmedlingen. Vidare finns det åldersrestriktioner som innebär att arbetsmarknadsutbildning endast 
kan beviljas om den arbetssökande är äldre än 25 år. Personer som har fyllt 18 år kan dock beviljas en 
arbetsmarknadsutbildning om de står långt från arbetsmarknaden eller har en funktionsnedsättning 
som påverkar arbetsförmågan. 

De formella kraven avseende vem som kan anvisas till en arbetsmarknadsutbildning är alltså inte särskilt 
omfattande eller begränsande. Men, för att nå övriga arbetsmarknadspolitiska mål gör myndigheten en 
bedömning i varje enskilt fall. Bedömningen består bland annat av individens tidigare utbildningar och 
erfarenheter, möjligheter att få jobb samt individens förutsättningar att kunna tillgodogöra sig en arbets-
marknadsutbildning. Dessutom vägs arbetsmarknadsläget in i bedömningen. 

Det kan konstateras att målgruppen för arbetsmarknadsutbildning har varierat över tid. Under perioder har 
arbetsmarknadsutbildningarna varit tydligt orienterade mot långtidsarbetslösa medan den inriktningen har 
varit mindre styrande under andra perioder. 

I diskussionen om vilka arbetslösa som bör vara aktuella för en arbetsmarknadsutbildning behöver flera 
avvägningar göras. Utgångspunkten är att arbetsmarknadspolitiken och arbetsmarknadsutbildningar ska 
bedrivas effektivt och bidra till stärkt kompetensförsörjning. Samtidigt ska arbetssökande, som är eller 
riskerar bli långtidsarbetslösa, prioriteras. Här ryms en målkonflikt. Om arbetsmarknadsutbildningarna 

23  Styckkostnaden i diagrammet är beräknad genom att fördela kostnaden för enskilda uppföljningsperioder inom respektive avtal på antalet unika 
deltagare och beräknar det viktade medelvärdet per utbildningsområde med antalet unika deltagare i de olika utbildningarna som vikter.
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i för hög grad riktas mot långtidsarbetslösa, som allt annat lika har mindre chans att komma i arbete, 
äventyras effektiviteten och målsättningen att arbetsmarknadsutbildningarna ska bidra till stärkt 
kompetensförsörjning. Med lägre effektivitet och lägre bidrag till kompetensförsörjningen riskerar företagens 
engagemang för arbetsmarknadsutbildning att minska.

Å andra sidan riskerar långtidsarbetslösa inte ges tillräcklig prioritet om arbetsmarknadsutbildningar 
istället riktas mot individer som har störst chans att tillgodogöra sig utbildningar och komma i arbete. 
Detta föranleder att målgruppens utformning behöver noga övervägas och en balans mellan dessa mål 
behöver finnas. Ur ett kompetensförsörjningsperspektiv bör målgruppen i första bestämmas utifrån den 
arbetssökandes möjligheter att komma i arbete efter en avslutad arbetsmarknadsutbildning, oavsett hur 
länge individen har varit arbetslös.

Kopplat till arbetsmarknadsutbildningar använder Arbetsförmedlingen något som kallas Test och 
kartläggning. Syftet med testerna är att säkerställa att individen är intresserad av och lämplig för yrket 
och att den har rätt förutsättningar att fullfölja utbildningen. Test och kartläggning pågår vanligen i ett 
par veckor och målet är att det ska leda till att fler deltagare är motiverade och har förutsättningar att 
fullfölja utbildningen. 

Validering är en insats som både kan användas fristående i syfte att validera en arbetssökandes kompetens 
i relation till ett yrke eller som en del av en kedja av insatser och då även kopplat till arbetsmarknadsutbild-
ning. Validering kan användas för att kartlägga förkunskaper inför en arbetsmarknadsutbildning. Den 
kartläggningen kan leda till att utbildningstiden kan förkortas genom att moment i utbildningen, som 
individen redan har kompetens att hantera, kan exkluderas. Validering behöver omgående följas av en 
anvisning till en arbetsmarknadsutbildning i syfte att minimera tiden i arbetslöshet.

Generellt sett används validering i begränsad omfattning inom Arbetsförmedlingen. Under 2021 uppgick 
antalet deltagare i validering till 314 personer24. Hur många av de som genomgick validering sedermera 
påbörjade en arbetsmarknadsutbildning är dock oklart.

24  Arbetsförmedlingen
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Av diagram 5 framgår att sedan 2010 så dominerar andelen deltagare med långa arbetslöshetstider (> 36 
månader) i arbetsmarknadsutbildningarna. Däremot är det en markant ökning under 2020 av antalet 
arbetslösa med arbetslöshetstider mellan 6–18 månader respektive 18–36 månader i arbetsmarknadsutbild-
ningar. Det sker samtidigt en viss ökning även i gruppen med arbetslöshetstider som överstiger 36 månader. 

Diagram 5. Antal i arbetsmarknadsutbildning, längd i arbetslöshet, 2007–2022
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I diagram 6 framgår att många som går en arbetsmarknadsutbildning har en jämförelsevis god utbild-
ningsnivå. Andelen deltagare med gymnasial eller eftergymnasial utbildning uppgår över tid till cirka 
70 procent. Det sker ett visst skifte kring 2015/2016 då andelen gymnasialt utbildade sjunker samtidigt 
som andelen eftergymnasial utbildade stiger. 

Att målgruppen har relativt god utbildning är ett resultat av att arbetsmarknadsutbildningen ska vara 
ett komplement till det reguljära utbildningssystemet vilket innebär att arbetssökande utan gymnasial 
utbildning i första hand orienteras mot det reguljära utbildningssystemet. Dessutom är det ett resultat 
av förekommande förkunskapskrav inom arbetsmarknadsutbildningen, vilket innebär att arbetssökande 
som inte har förutsättningar att kunna tillgodogöra sig en arbetsmarknadsutbildning inte ska anvisas.

Diagram 6. Andel deltagare i arbetsmarknadsutbildning, utbildningsnivå, 2007–2022
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Generellt sett deltar fler män än kvinnor i arbetsmarknadsutbildning. Könsfördelningen varierar tydligt 
mellan olika inriktningar på arbetsmarknadsutbildningarna. Fördelningen påminner om hur det är på 
arbetsmarknaden i stort, där exempelvis vårdyrken domineras av kvinnor medan tillverkning-, bygg- och 
transportyrken är mansdominerade. 

Diagram 7. Andel kvinnor i arbetsmarknadsutbildning, per inriktning, 2017–2022
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Att andelen kvinnor är lägre än män i arbetsmarknadsutbildningar har uppmärksammats i olika samman-
hang. Arbetsförmedlingen har också arbetat för att öka andelen kvinnor som deltar i arbetsmarknads-
utbildning med målsättningen att 35 procent av alla nya beslut om arbetsmarknadsutbildning ska gå till 
kvinnor, utan att hittills lyckas25. Det är värt att notera att inom den yrkesinriktade kommunala vuxen
utbildningen är det en stor övervikt för kvinnor bland deltagarna26.

Den vanligaste åldern på deltagare i arbetsmarknadsutbildning är mellan 30–44 år. Noterbart är den signifi
kanta ökningen av andelen deltagare som är äldre än 45 år från 2020. Från 2020 är det en större andel av 
deltagarna i arbetsmarknadsutbildningar som är äldre än 45 år än vad det är deltagare som är yngre än 30 år. 

Diagram 8. Ålder deltagare i arbetsmarknadsutbildning, 2007–2022
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25  Arbetsförmedlingen, En effektiv och strategisk användning av arbetsmarknadsutbildning

26  Skolverket, Uppföljning av regionalt yrkesvux
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I samband med pandemin och de då tillfälligt ökade anvisningarna till arbetsmarknadsutbildningar en 
tydlig förändring jämfört med tidigare. Fler äldre och färre yngre anvisades till arbetsmarknadsutbildning. 
Orsaken bakom detta är inte klarlagd, men det är tänkbart att det i samband med pandemin blev fler med 
bättre förankring på arbetsmarknaden som blev arbetslösa och att insatsen i högre grad orienterades mot dem.

Anvisning till arbetsmarknadsutbildning
Insatserna för arbetssökande ska utgå från den arbetsmarknadspolitiska bedömningen och vara arbets-
marknadspolitiskt motiverade. Detta gäller även arbetsmarknadsutbildningar.

Arbetsförmedlingens arbete med att anvisa arbetslösa till en arbetsmarknadsutbildning är resurskrävande, 
personalintensivt och sker i en komplex kontext. Den komplexa kontexten, som beskrivs längre ned, råder 
inte myndigheten över i särskilt hög utsträckning. Däremot faller den administrativa hanteringen av anvis-
ningar till arbetsmarknadsutbildning i allra högsta grad inom ramen för vad myndigheten kan påverka.

De faktiska anvisningarna till arbetsmarknadsutbildningar görs av handläggare och hanteras inom 
myndighetens ärendesystem (AIS). AIS har varit i drift sedan 1998 och har under tidens gång förändrats, 
uppdaterats och kompletterats. Som en följd av det framgår det av myndighetsinterna handledarstöd 
att en anvisning till en arbetsmarknadsutbildning totalt omfattar 24 separata steg i systemet. Processen 
uppges inte längre vara logisk eller intuitiv och kräver antingen att arbetsförmedlaren är väl förtrogen 
med systemstöden alternativt har en tydlig lathund att utgå ifrån. 

De modulbaserade ramavtalen ger flexibilitet men ställer samtidigt höga krav på att den enskilda arbets-
förmedlaren har stor kunskap om arbetsmarknadens krav och individens förutsättningar. Likaså krävs 
att handläggaren har god kunskap om olika avtalen och kompetens hur modulanpassningen går till. 
Myndigheten använder för närvarande inte något digitalt bedömningsstöd i processen för anvisning till 
arbetsmarknadsutbildning27. Detta trots att myndigheten själva konstaterat att det statistiska bedöm-
ningsverktyget är mer träffsäkert än arbetsförmedlarnas bedömningar kopplat till långtidsarbetslöshet. 
Likaså bedömer myndigheten att digitalisering och automatisering är en viktig del av myndighetens 
reformering och att statistiska bedömningsverktyg starkt kan bidra till förutsättningarna för att automati-
sera handläggningsprocessen28. 

Det kan i sin tur medföra att tid frigörs för arbetsförmedlare till andra krävande inslag i handläggningen 
där det statistiska bedömningsstödet inte på samma sätt kan användas.

Enligt uppgift från arbetsförmedlare är det inte ovanligt att anvisningar till arbetsmarknadsutbildningar 
görs av särskilda arbetsförmedlare som besitter erfarenhet och kompetens kring systemstöden och känner till 
de olika utbildningarna. Detta får ibland följden att arbetsförmedlare med ”anvisningskompetens” kan 
bli en trång sektor exempelvis vid frånvaro. Det kan få till följd att mängden beslut om anvisningar till 
arbetsmarknadsutbildning i vissa geografiska områden tidvis kan begränsas. 

Varje enskilt beslut om anvisning till arbetsmarknadsutbildning tar, enligt en intern tidsstudie, 8 timmar 
för en arbetsförmedlare29. Det är en uppseendeväckande lång tid och indikerar tydligt på behov av mer 
smidiga och effektiva processer.

27  Arbetsförmedlingen, En effektiv och strategisk användning av arbetsmarknadsutbildning

28  Arbetsförmedlingen, Träffsäkerhet i bedömningen av arbetssökande

29  Arbetsförmedlingen, Antal deltagare i arbetsmarknadsutbildning samt rusta och matcha 
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Komplexa omständigheter
Kompetenskraven ökar på arbetsmarknaden vilket i sig leder till ett ökat behov av utbildning. Det borde 
leda till att fler arbetssökande skulle få ta del av arbetsmarknadsutbildning. Vidare har en större del 
av de arbetslösa i dag bristfällig utbildning, vilket borde leda till att fler övergår till reguljär utbildning 
och/eller till ökade volymer inom arbetsmarknadsutbildningar. Men, detta har alltså inte varit fallet, 
trots tillgängliga resurser och höga ambitioner från såväl politiken som från Arbetsförmedlingen. 

I myndighetens regleringsbrev 2022 fanns ett särskilt uppdrag att återrapportera till regeringen med 
beskrivning om hur arbetet med arbetsmarknadsutbildning går till utifrån olika perspektiv. Arbetsförmed-
lingen framhåller i återrapporten den komplexitet som är förknippad med anvisning till arbetsmarknads-
utbildning. Myndigheten behöver exempelvis beakta arbetsmarknadsläget, den arbetskraftsbrist som 
råder, förekommande branschkrav och tillgången på arbetssökande med rätt förutsättningar att delta 
i en arbetsmarknadsutbildning30. 

Det kan konstateras att en stor del av de arbetslösa är långtidsarbetslösa och/eller utrikes födda. Det är 
försvårande då arbetslöshetstiden i sig medför krympande humankapital och att långa tider av arbetslöshet 
kan uppfattas som negativt av potentiella arbetsgivare. 

Flyktinginvandrare och personer med kort utbildning har i allmänhet väsentligt lägre jobbchanser än övriga 
arbetssökande, vilket återspeglas i att dessa grupper är överrepresenterade bland de långtidsarbetslösa. För 
att anvisas till en arbetsmarknadsutbildning förekommer förkunskapskrav bland annat för att säkerställa 
att individen kan tillgodogöra sig en arbetsmarknadsutbildning. Förkunskapskraven kan handla både om 
goda kunskaper i svenska språket och tidigare utbildning. 

Goda språkkunskaper är viktigt på arbetsmarknaden och intensiv språkträning i kombination med andra 
insatser kan stärka jobbchanserna för utrikes födda31. Därför finns möjlighet till språkutbildning för arbets-
sökande. En inskriven arbetssökande med svaga kunskaper i svenska kan erbjudas språkutbildning av 
Arbetsförmedlingen inom ramen för Yrkessvenska. För det krävs det att det finns en tydlig yrkesinriktning 
för den arbetssökande så att undervisningen kan anpassas till yrket. Syftet är att den arbetssökande 
ska förbättra sina kunskaper i den specifika svenska som behövs i det aktuella yrket. Yrkessvenska kan 
erbjudas som förberedelse för en annan insats, exempelvis arbetsmarknadsutbildning eller parallellt med 
praktik eller arbetsmarknadsutbildning. Under 2021 deltog 3 195 individer i Yrkessvenska32. 

Den rådande sammansättningen av arbetssökande som är inskrivna på Arbetsförmedlingen medför att 
målgruppen för arbetsmarknadsutbildning är en annan nu jämfört med tidigare. Mot den bakgrunden 
är det angeläget att beakta den tillgängliga kunskapen om vilka yrken som är viktiga för att bryta lång-
tidsarbetslöshet. Generellt kan det sägas att tidigare långtidsarbetslösa oftare arbetar i yrken med lägre 
kvalifikationskrav än genomsnittet på arbetsmarknaden, även om det inte alltid är gällande för samtliga 
yrken nedan (exempelvis bussförare där ett flertal kvalifikationskrav råder). De vanligaste yrken som bryter 
långtidsarbetslöshet är bland annat undersköterska, städare, vårdbiträden. Två andra yrken med en överre-
presentation av tidigare långtidsarbetslösa är buss- och spårvagnsförare samt restaurang- och köksbiträden33. 

Arbetsförmedlingen pekar också på att det kan uppstå målkonflikter där en och samma arbetssökande 
kan vara aktuell för flera insatser vilket i sig kan verka begränsande avseende målgruppen för arbets-
marknadsutbildning.

30  Arbetsförmedlingen, En effektiv och strategisk användning av arbetsmarknadsutbildning 

31  IFAU, Arbetsmarknadsetablering av nyanlända lågutbildade flyktingar

32  Arbetsförmedlingen, Årsredovisning 2021

33  Arbetsförmedlingen, Vilka yrken bryter långtidsarbetslöshet?
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Resultat

Resultatet av en arbetsmarknadsutbildning mäts vanligen genom att Arbetsförmedlingen följer upp 
deltagarens aktivitet 90 dagar efter avslutad utbildning. Måttet kallas ”status 90” och mäter deltagares 
aktivitet relativt kort efter den avslutade utbildningen. Ibland studeras effekter av arbetsmarknadsutbild-
ning genom att försöka identifiera mer långsiktiga effekter. Mot slutet av avsnittet beskrivs även resultat 
av arbetsmarknadsutbildning sett över en längre tidsperiod.

Färre än hälften kommer i arbete
I diagram 9 framgår det att den vanligaste aktiviteten 90 dagar efter avslutad arbetsmarknadsutbildning, 
under en stor del av perioden, är ”åter till AF”. Mest noterbart är dock hur resultaten för ”i jobb eller 
reguljär utbildning” går från cirka 75 procent under 2007 ner till under 30 procent på bara några år. 

Arbetsförmedlingen hade fram till 2008 ett internt verksamhetsmål om att 70 procent av deltagare 
i arbetsmarknadsutbildning ska övergå i arbete. Regeringen övergav den konkreta målstyrningen av 
arbetsmarknadsutbildningen några år tidigare, men inom myndigheten levde ändå målsättningen kvar 
i verksamheten34. Läs mer om 70-procentsmålet på nästa sida.

34  Statskontoret, Styrning av arbetsmarknadsutbildning – utgångspunkter, erfarenheter och slutsatser
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70-procentsmålet
1999 infördes målet om att 70 procent av dem som deltagit i en yrkesinriktad arbetsmarknads­
utbildning skulle vara i arbete 90 dagar efter avslutad utbildning. Målet var explicit formulerat 
i Arbetsförmedlingens regleringsbrev till och med år 2003. 

Den exakta lydelsen var; ”minst 70 procent av dem som genomgått arbetsmarknadsutbildning 
ska ha fått arbete senast 90 dagar efter avslutad utbildning”.

Bakgrunden till införandet av målet var att öka fokuset i arbetsmarknadspolitiken på matchningen 
på arbetsmarknaden, höja de arbetslösas kompetens samt stödja dem som har det svårast på 
arbetsmarknaden. Det övergripande syftet var att i större utsträckning hävda en arbetslinje i 
arbetsmarknadspolitiken och arbetsmarknadspolitiken fick en tydligare tillväxtorienterad inriktning.

Målet nåddes 2003. I Ams regleringsbrev för 2004 omformulerades målet och den kvantitativa 
nivån övergavs. I stället uppdrogs myndigheten att styra mot ”andelen som får ett arbete efter 
avslutat arbetsmarknadspolitiskt program skall öka jämfört med föregående år”. Dock levde den 
kvantitativa målsättningen och det arbetssätt som tidigare tillämpats kvar inom myndigheten även 
efter 2004.

Statskontoret konstaterar i en utvärdering att myndighetens arbetssätt förändrades för att nå 
målet. Exempelvis lades stor omsorg på att välja ut deltagare som bedömdes motsvara arbets­
marknadens krav för att få arbete. Arbetsgivarna fick större inflytande i urvalet av arbetssökande. 

Från 2008 gjordes förändringar exempelvis rörande selektion av deltagare. Detta hänger delvis samman med 
”enmyndighetsreformen”35 och i kombination med den kraftiga konjunkturförsämringen under finanskrisen 
noteras avsevärt lägre övergångar till arbete. 

En annan intressant förändring är tydlig mot slutet av perioden då övergångarna till jobb eller reguljära 
studier faller från cirka 40 procent till strax under 30 procent. Resultaten studsar dock tillbaka något år 
senare och stiger från år 2020 från strax under 30 procent till en bit över 40 procent. Det kan noteras 
att dessa förändringar sammanfaller med olika faser i pandemin. Men också den förändring som då skedde 
att fler deltagare med kortare tider i arbetslöshet fick ta del av arbetsmarknadsutbildningar som illustrerades 
i diagram 6. Dessutom har arbetsmarknaden varit generellt stark under den perioden, delvis som en effekt 
av återhämtning efter pandemin, och inflödet från arbetslöshet till sysselsättning har varit stort. Under 
perioden 2017 – 2022 uppgick andelen som övergick till jobb efter en avslutad arbetsmarknadsutbildning 
i genomsnitt till cirka 38 procent.

35  Länsarbetsnämnderna lades ned och verksamheten övergick i en ny myndighet, Arbetsförmedlingen
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Diagram 9. Effekter av arbetsmarknadsutbildning
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Diagram 10 visar att det finns vissa variationer i resultat beroende på vilken utbildningsnivå deltagaren har. 
Störst övergångar till jobb efter en arbetsmarknadsutbildning når de som har en gymnasial utbildning. 

Att skillnaderna inte är större kan förklaras av att selekteringen till insatsen delvis bygger på en bedömning 
av att individen kommer kunna ta till sig utbildningen. Det kan förklara att skillnaderna i övergång till 
jobb inte är större exempelvis mellan de som har en gymnasial utbildning och de som saknar formell 
utbildning. En annan förklarande faktor kan vara att vissa yrken har lägre krav på formell utbildning. 
Det kan betyda att arbetsmarknadsutbildningar även kan stärka chanserna till jobb för individer som 
saknar formell utbildning.

Diagram 10. Resultat efter utbildningsnivå, status 90
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Som framgår av diagram 11 är det stor skillnad i vilken utsträckning deltagare i arbetsmarknadsutbildningar 
kommer i arbete efter utbildningens slut beroende på vilken utbildningsinriktning de har deltagit i. Det är 
också tydligt att fler har övergått i jobb om resultatet mäts utifrån ”status 180”, alltså arbetsmarknads-
status 180 dagar efter avslutad utbildning. Det är dock värt att notera att det endast är vid tillämpande 
av måttet status 180 och för deltagare inom transport som fler än hälften av deltagarna har övergått till 
jobb. I samtliga andra utbildningsinriktningar når resultaten inte över 50 procent i arbete.

Diagram 11. Övergång till jobb per inriktning, status 90 resp 180, 2017–2022
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Mer positiva resultat på längre sikt – men, hur är det med 
kostnadseffektiviteten?
Som resultaten i diagram 11 indikerar är andelen som har övergått i arbete högre 180 dagar efter en 
avslutad arbetsmarknadsutbildning jämfört med 90 dagar. Det kan sägas ligga i linje med de studier 
som visar att nyttan av en arbetsmarknadsutbildning blir tydligare på lite längre sikt. Å andra sidan 
minskar den uppenbara kopplingen mellan utbildningen och övergången i arbete desto längre tid som 
skiljer dem åt.

Mest intressant är det att studera resultaten utifrån en jämförelse med individer som inte har deltagit 
i en arbetsmarknadsutbildning. På det sätt kan den så kallade behandlingseffekten av insatsen tydliggöras. 
Som har konstaterats tidigare har övergångarna till arbete efter en avslutad arbetsmarknadsutbildning 
varierat över tid. Det gäller även vid en analys av behandlingseffekten. 

En mycket detaljerad jämförelse av effekter av arbetsmarknadsutbildning gör Liljeberg36. Den visar 
bland annat att effekterna av arbetsmarknadsutbildning har varierat över tiden och varierar mellan 
deltagare, exempelvis om de är kort- eller långtidsarbetslösa. Under slutet av 1990-talet var effekterna 
av en arbetsmarknadsutbildning avseende sysselsättning små och emellanåt negativa. Dock var utfallen 

36  IFAU, Effekter för olika deltagargrupper inom arbetsmarknadsutbildningen
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mer positiva under perioden 2002–2007. De positiva effekterna minskade under perioden 2008–2013. 
Nyttan med en arbetsmarknadsutbildning, i form av högre sysselsättning, var under delar av perioden 
efter 2010 nära noll eller negativ. Det betyder alltså att individer som inte tagit del av arbetsmarknads-
utbildning har haft ett bättre arbetsmarknadsutfall37.

På kortare sikt kan effekten av insatsen påverkas av så kallad ”inlåsning” som innebär att deltagare i en 
insats söker arbete mindre intensivt under tiden insatsen pågår vilket kan leda till längre tid utan arbete. 
Detta är en viktig förklaring till varför deltagare i arbetsmarknadsutbildning på kort sikt har sämre 
arbetsmarknadsutfall jämfört med deltagare som inte deltagit i utbildning utan istället ägnat tiden åt att 
söka arbete. På längre sikt framstår behandlingseffekten av arbetsmarknadsutbildning för individerna 
som mer positiv38. 

Statskontoret finner i en jämförelse mellan arbetsmarknadsutbildning och yrkesvux att arbetsmarknads-
utbildningarna generellt sett är dyrare än motsvarande utbildningar inom yrkesvux. Statskontoret pekar 
på deltagarsammansättning och utbildningsinnehåll som förklaringar. Därtill finns även skillnader mellan 
de olika studieformerna som kan bidra till skillnaderna i kostnader39. 

Enligt Statskontoret är alltså arbetsmarknadsutbildningar mer kostsamma än jämförbara yrkesinriktade 
vuxenutbildningar. Men, å andra sidan visar Liljeberg, Roman och Söderström att inkomstutvecklingen 
är starkare för deltagare i arbetsmarknadsutbildning än för jämförbara deltagare inom yrkesvux. För 
utbildningar som påbörjades mellan 2000–2015 är inkomsterna fem år efter utbildningens start i genom-
snitt ca 7 procent högre för deltagare i arbetsmarknadsutbildning relativt jämförbara yrkeselever som läst 
samma utbildningsinriktning på komvux40. 

Det kan konstateras att flera studier pekar på varierande effekter av arbetsmarknadsutbildningar. Delvis 
beroende på vilken grupp som granskas men också beroende av vilken tidsperiod som är i fokus. Några 
studier pekar på positiva effekter till exempel avseende arbetsinkomst och sysselsättning när tidigare 
deltagare följs upp med lite längre tidshorisont efter den avslutade arbetsmarknadsutbildningen. 

Däremot är det ont om studier som granskar den totala kostnadseffektiviteten i arbetsmarknadsutbildning-
arna, där de samlade kostnaderna för utbildningarna ställs mot effekterna av utbildningarna. Om arbets-
marknadsutbildningarna är kostnadseffektiva eller inte råder det alltså en relativt stor okunskap kring. 

37  Arbetsförmedlingen, Arbetsmarknadsrapport 2019

38  Arbetsförmedlingen, Effekter av arbetsmarknadspolitiska program 2010–2018

39  Statskontoret, Kostnader för arbetsmarknadsutbildning och yrkesvux – en jämförelse

40  IFAU, Gymnasial yrkesutbildning på komvux 1995–2015
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Näringslivets uppfattningar om  
arbetsmarknadsutbildning

Svenskt Näringsliv har under lång tid argumenterat för att arbetsmarknadspolitiken i stort behöver 
reformeras41. Detta i syfte att stärka kostnadseffektiviteten och öka fokus på resultat utifrån den 
övergripande ambitionen att stärka näringslivets kompetensförsörjning.

Samma grundläggande inställning råder i förhållande till arbetsmarknadsutbildning. Svenskt Näringsliv 
anser att effektiva arbetsmarknadsutbildningar kan bidra till näringslivets kompetensförsörjning, 
att utbildningarna ska präglas av kostnadseffektivitet och att de ska leda till att arbetslösa kommer 
i arbete. 

41

Utgångspunkter
För att arbetsmarknadsutbildningar ska bidra till näringslivets kompetensförsörjning på ett kostnads
effektivt sätt har följande utgångspunkter identifierats.

Arbetsmarknadsutbildningar är en kompetensförsörjningsinsats som ska utgå ifrån behoven på 
arbetsmarknaden. Detta innebär att företagens kompetensbehov är utgångspunkten. Det betyder också 
att arbetsmarknadsutbildningar inte ska användas som en allmän kompetenshöjning av arbetslösa eller 
i syfte att återkvalificera individen till ersättning från arbetslöshetsförsäkringen. 

Arbetsmarknadsutbildningar ska utformas i enlighet med den nya övergripande inriktningen för 
Arbetsförmedlingen. Myndigheten har ansvar för struktur, upphandling och myndighetsutövning 
medan operativt arbete utförs av externa leverantörer. En konsekvent och ändamålsenlig rollfördelning 
mellan myndigheten och leverantörerna av tjänster underlättar samverkan, myndighetens möjlighet att 
ställa krav på leverantörer och specialisering i respektive funktion.

Kvalité och effektivitet förutsätter modern upphandling, transparent och jämförbar resultatupp-
följning och målstyrning. Dessa mer tekniska aspekter av arbetsmarknadsutbildningar är viktiga 
för att nå hög kvalité och effektivitet. Likaså för att säkerställa ett kontinuerligt kvalitativt utbud av 
arbetsmarknadsutbildningar.

Syftet är att individen ska komma i arbete efter avslutad utbildning. Därför behöver arbetsmarknads-
utbildningarna utformas så att individens chanser att komma i arbete stärks väsentligt av att delta i en 
arbetsmarknadsutbildning. Det kan noteras att relativt snart efter att det tidigare 70-procentsmålet 
övergavs så föll andelen som övergick i arbete mycket kraftigt. 

41  Se till exempel rapporten Bortom Arbetsförmedlingen
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Insatsen riktas till arbetslösa som har goda förutsättningar att tillgodogöra sig utbildning. Arbets-
marknadsutbildningar kräver vanligtvis förkunskaper och förmåga att ta till sig utbildning exempelvis 
rörande språkfärdigheter. Det innebär att målgruppen för en arbetsmarknadsutbildning ska bestämmas 
utifrån individens jobbchanser efter en avslutad arbetsmarknadsutbildning snarare än att fokusera på 
individens längd i arbetslöshet.

Utbildningars längd och innehåll anpassas efter arbetsmarknadens behov och befintliga yrkesroller. 
Den gängse uppfattningen är att arbetsmarknadsutbildningar är korta, vanligtvis inte längre än sex månader. 
Men, det behöver finnas en flexibilitet i längden på arbetsmarknadsutbildningar så att utbildningen ger de 
kompetenser som krävs i befintliga yrkesroller. Utan denna koppling riskerar arbetsmarknadsutbildningarna 
inte leda till den anställningsbarhet som eftersträvas.

Upplevda problem och utmaningar
Mot bakgrund av den stora kompetensbrist som råder och att arbetsmarknadsutbildningar är en viktig 
rekryteringskanal är många företag och branscher involverade och engagerade i arbetsmarknadsutbildningar. 
Engagemanget tar sig flera olika uttryck, till exempel medverkande i genomförandet av arbetsmarknads
utbildning, leverantör av utbildningstjänster eller företrädare i branschråd och branschdialoger. 

Men det råder en frustration i många branscher över hur arbetsmarknadsutbildningarna fungerar. Det gäller 
flera aspekter, exempelvis rörande kvalité och effektivitet, volymer, samverkan och inflytande. 

Svenskt Näringslivs uppfattning är att kvalitén och effektiviteten i hanteringen av arbetsmarknadsutbild-
ningar kan stärkas väsentligt. Nedan redovisas några tydliga utmaningar och vissa tillkortakommanden 
kopplat till arbetsmarknadsutbildningarna.
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För låg effektivitet

Under perioden 2017 – 2022 övergick cirka 38 procent av deltagare i arbetsmarknadsutbildningar till 
arbete 90 dagar efter avslutad utbildning. Av resultatavsnittet i rapporten framgår det också att andelen 
som övergår i arbete varierar kraftigt beroende på inriktning, mellan cirka 15–55 procent. En viktig 
orsak till den låga nivån på övergångar till jobb efter avslutad arbetsmarknadsutbildning är sannolikt 
relaterad till målgruppen för insatsen. Den lägre nivån har i allt väsentligt varit gällande sedan målet 
om att 70 procent av deltagarna skulle vara i arbete 90 dagar efter avslutad utbildning avskaffades.

Den genomgång av forskningsstudier som har utvärderat arbetsmarknadsutbildningarnas effektivitet 
ger bilden av att effekterna varierar över tid och mellan olika grupper. Tyvärr finns inga robusta resultat 
som pekar på att insatsen är tydligt kostnadseffektiv.

Det råder inget tvivel om att en arbetsmarknadsutbildning kan vara till gagn för en enskild individ 
och att arbetsmarknadsutbildningar bidrar till företagens kompetensförsörjning. Men, den nuvarande 
effektiviteten är inte tillfredsställande, vare sig ur ett effektivitetsperspektiv eller ur ett kompetensförsörj-
ningsperspektiv. 

Otillräcklig samverkan med företag och branschorganisationer

Att tidigt involvera arbetsgivare i samband med att arbetsmarknadsutbildningar ska genomföras stärker 
kvalitén och ökar chansen till att fler kommer i arbete efter avslutad utbildning. Denna möjlighet beskrivs 
som en av fördelarna med arbetsmarknadsutbildningar. Arbetsförmedlingens samverkan med näringslivet 
kan även ske på en mer strategisk nivå, exempelvis inom ramen för branschråd eller branschdialoger. I de 
sammanhangen kan myndigheten inhämta viktig kunskap från näringslivet. Till exempel rörande vilken 
kompetens som krävs i enskilda yrken för att individer ska vara anställningsbara. Arbetsförmedlingen har 
därutöver särskilda företagsrådgivare som har i uppgift att bidra till det strategiska arbetet med arbets-
givarna och vara ett stöd till det lokala näringslivet.

Svenskt Näringsliv kan konstatera att när arbetsgivare involveras i utformning och genomförande av 
arbetsmarknadsutbildningar i väl fungerande samverkan bidrar arbetsmarknadsutbildningar i högre 
grad till företagens kompetensförsörjning. Det finns goda exempel på när den här samverkan fungerar 
väl, men över lag finns avsevärd förbättringspotential i detta avseende. När det gäller samverkan som sker 
inom ramen för branschråd eller branschdialoger efterlyses högre grad av framåtdrift och verkställighet. 
Vidare behöver samverkan ge mer tydligt inflytande till företagens företrädare. Det är trots allt företagen 
som ska anställa dem som har deltagit i en arbetsmarknadsutbildning.

Färre deltagare – trots många arbetslösa, hög efterfrågan på arbetskraft och politisk 
prioritet

Som beskrivits i rapporten har antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar successivt minskat över tid. 
Detta har skett trots att intresse och engagemang finns från branscher och att efterfrågan på arbetskraft 
är hög. Samtidigt har politiken tydligt signalerat att volymerna i arbetsmarknadsutbildningarna behöver 
öka och tillräckliga medel har tillhandahållits. Vidare har politiska beslut tagits som syftar till att stärka 
incitamenten för arbetssökande att delta i utbildning. Därutöver stärks behoven av utbildning både av ökade 
kompetenskrav på arbetsmarknaden och av det faktum att fler arbetssökande har sämre utbildning.

Även vid ett beaktande av de komplexa förutsättningar som råder kopplat till arbetsmarknadsutbild-
ningar framstår minskningen av antalet arbetssökande som anvisas till arbetsmarknadsutbildningar 
som svårbegriplig. 
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Komplicerad och omständlig anvisningsprocess 

Arbetsförmedlingens arbete för att anvisa en arbetssökande till en arbetsmarknadsutbildning framstår 
som komplicerat, tidskrävande och administrativt osmidigt. Den tidskrävande hanteringen begränsar 
antalet anvisningar. Komplexiteten gör att för få handläggare lär sig hantera arbetet på ett effektivt sätt 
vilket i sin tur ytterligare begränsar anvisningsförmågan. Det kan noteras att myndigheten i nuläget 
inte använder något statistiskt bedömningsstöd i syfte att effektivisera urvalsprocessen inom arbets-
marknadsutbildning. Detta trots att myndigheten har bedömt att det statistiska bedömningsstödet i 
jämförelse med enskild handläggare gör mer träffsäkra bedömningar samt att det kan bidra till ökad 
automatisering av enskilda moment i handläggningsprocessen. 

Brister i upphandlingsprocessen

Arbetsförmedlingen upphandlar arbetsmarknadsutbildningar av externa leverantörer. Avtalen är modul-
baserade vilket medför flexibilitet genom möjlighet till anpassning av utbildningsinnehållet. Det har 
förekommit att överklaganden av upphandlingar har lett till stopp i arbetsmarknadsutbildningar med 
allvarliga konsekvenser för kompetensförsörjningen som följd. En mer väl fungerande upphandlingsprocess 
där riskerna för överprövning som leder till utbildningsstopp minimeras efterlyses. Likaså behöver möjlig-
heten till kvalitativ utvärdering av avtalen stärkas samt göra det möjligt att åtgärda eventuella brister i en 
upphandlad arbetsmarknadsutbildning.

Upphandlingen av arbetsmarknadsutbildning utgår från behov på arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingens 
prognoser är ett viktigt verktyg för både planering och dimensionering av arbetsmarknadsutbildningar. 
Dessvärre uppfattar näringslivet att prognoserna och bristyrkesbedömningar i vissa fall ger en motsatt 
bild av läget jämfört med hur företagen uppfattar tillgången på arbetskraft. Högre kvalité i prognosarbetet 
och samverkan kring dessa, exempelvis i branschråd, kan överbrygga dessa skillnader.
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Förslag för en  
bättre fungerande  
arbetsmarknadsutbildning

Svenskt Näringsliv betraktar arbetsmarknadsutbildning som en arbetsmarknadspolitisk åtgärd som 
syftar till att stärka företagens kompetensförsörjning. Med det som utgångspunkt och mot bakgrund 
av den låga effektiviteten som råder inom arbetsmarknadsutbildning är det angeläget att vidta 
åtgärder. I detta avsnitt presenteras en rad olika förslag för att arbetsmarknadsutbildningar i högre 
grad ska uppfylla sitt syfte. 

Förslagen riktar sig till regeringen och Arbetsförmedlingen och tar sikte på fler deltagare i arbets-
marknadsutbildningar som leder till jobb.

Förslag till regeringen
Svenskt Näringsliv anser att regeringen över tid tydligt har prioriterat arbetsmarknadsutbildningar och 
tillhandahållit tillräckliga resurser till Arbetsförmedlingen för genomförandet. I syfte att ytterligare stärka 
effektiviteten inom arbetsmarknadsutbildningar föreslås nedan några åtgärder.

Återinför 70-procentsmålet  
– uppdrag om att fler ska komma i arbete efter en arbetsmarknadsutbildning

Regeringen bör uppdra Arbetsförmedlingen att säkerställa ökad effektivitet i arbetsmarknadsutbildningarna 
så att fler kommer i arbete efter avslutad utbildning. Målet innebär att inom 90 dagar efter avslutad utbild-
ning ska 70 procent av deltagare i en arbetsmarknadsutbildning ha övergått i arbete. Kostnadseffektiviteten 
inom arbetsmarknadspolitiken behöver förstärkas. Det gäller även inom arbetsmarknadsutbildningarna.

Uppdrag om att fler ska få ta del av effektiva arbetsmarknadsutbildningar

Regeringen bör uppdra Arbetsförmedlingen att säkerställa att fler får ta del av effektiva arbetsmarknads-
utbildningar. Antalet deltagare i arbetsmarknadsutbildningar kan öka om kvalitén och effektiviteten 
stärks. Det kan ske med bibehållen eller stärkt kostnadseffektivitet. Uppdraget till Arbetsförmedlingen 
innebär att myndigheten ska anvisa fler arbetssökande med goda förutsättningar att tillgodogöra sig 
utbildning och som har goda chanser att komma i arbete efter utbildningen.
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Utred stärkta förutsättningar för arbetsmarknadsutbildning

Regeringen bör utreda förutsättningarna för att arbetsgivare enskilt eller i samverkan med utbildnings-
företag genomför arbetsmarknadsutbildningar med finansiering från Arbetsförmedlingen samt hur företag 
kan ersättas för del av arbetsmarknadsutbildning som sker på arbetsplatsen. Genom att öppna för fler 
möjligheter att få till stånd fler effektiva arbetsmarknadsutbildningar och förbättra förutsättningarna för 
företagens engagemang i arbetsmarknadsutbildningar kan bidraget till kompetensförsörjningen stärkas.

Arbetsmarknadsutbildningar och den yrkesinriktade kommunala vuxenutbildningen 
bidrar till näringslivets kompetensförsörjning

Regeringen bör förtydliga hur arbetsmarknadsutbildningar och den kommunala yrkesinriktade vuxen-
utbildningen är kompletterande och hur båda utbildningsformerna ytterligare kan bidra till näringslivets 
kompetensförsörjning. Mot bakgrund av det behov av vidareutbildning som finns under en individs 
arbetsliv och den omfattande kompetensbrist som råder på svensk arbetsmarknad behövs goda möjligheter 
till utbildning för vuxna. Yrkesutbildning på gymnasial nivå är den mest efterfrågade utbildningsnivån 
och bristen är omfattande. Därför ska den yrkesinriktade kommunala vuxenutbildningen inte ställas 
emot arbetsmarknadsutbildningar utan dessa utbildningsformer bör ses som komplement till varandra. 

Ur ett effektivitetsperspektiv ska dock utbildningsformerna inte erbjuda ett överlappande utbud på lokal 
nivå som överskrider behovet. All yrkesutbildning inom såväl vuxenutbildningen som inom arbetsmark-
nadsutbildningen behöver vara förankrad i och svara mot arbetsmarknadens behov. 

Fler ska motiveras att delta i utbildning

Regeringen bör ge Arbetsförmedlingen i uppdrag att redovisa hur fler arbetssökande med behov av utbild-
ning för etablering på arbetsmarknaden kan motiveras att delta i utbildningsinsatser. Kompetenskraven är 
generellt sett relativt höga på den svenska arbetsmarknaden. Samtidigt har många arbetssökande bristande 
utbildning. Därför behöver många gå en utbildning för att nå en varaktig arbetsmarknadsetablering. 
Dessutom finns en rad insatser som syftar till att motivera arbetssökande till utbildning tillsammans med 
ekonomiska incitament för den som påbörjar en utbildning. 

En arbetssökande som anvisas till exempelvis en arbetsmarknadsutbildning ska delta i utbildningen och 
agera så att tiden i arbetslöshet inte förlängs. Det finns utrymme för att förtydliga förväntningar och 
krav som gäller för arbetssökande i relation till den som ersättning utgår i samband med arbetslöshet. 
Effektiva kontroller och tillämpning av sanktioner upprätthåller legitimiteten i systemet och ska användas 
så att fler som har behov av utbildning deltar i och fullföljer sådana aktiviteter.
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Förslag till Arbetsförmedlingen
Arbetsförmedlingens hantering av arbetsmarknadsutbildningarna framstår som en viktig förklaring 
till de låga volymerna och den låga effektiviteten. Som tidigare har konstaterats finns tydliga uppdrag, 
tillräckliga medel och en stark efterfrågan på arbetskraft. För att arbetsmarknadsutbildningen ska kunna 
betecknas som ett väl fungerande system som uppfyller sitt syfte är bedömningen att det krävs omfattande 
insatser. Nedan föreslås ett antal åtgärder inom några olika områden som Arbetsförmedlingen bör vidta.

Stärk samverkan med näringslivet

Arbetsgivarna har en avgörande betydelse för väl fungerande arbetsmarknadsutbildningar. Arbetsförmed-
lingen behöver i större utsträckning och mer lyhört anpassa arbetsmarknadsutbildningar efter företagens 
behov. Samverkan med näringslivet behöver ske på nationell, regional och lokal nivå. Inriktningen på 
myndighetens samverkan på nationell nivå är av mer strategisk karaktär och sker företrädelsevis med 
representanter för arbetsmarknadens parter eller av dem utsedda företrädare. Samverkan på lokal nivå 
är mer operativt inriktad och sker i högre utsträckning med enskilda företag. 

1.	 Etablera nationella branschråd. Strategisk samverkan med partsföreträdare för branscherna, där 
branschråden ges reellt inflytande, kan ske inom ramen för nationella branschråd. Branschråd med 
tydliga mål bör etableras då branscherna finner det motiverat och kan exempelvis omfatta företagens 
behov, utbildningsinnehåll i relation till yrkesroller mm.

2.	 Utse branschansvariga kontaktpersoner på Arbetsförmedlingen. Kontakten och samverkan mellan 
myndigheten och branscherna kan förbättras på nationell nivå genom att branscher som så önskar 
tilldelas en särskild kontaktperson på myndigheten.

3.	 Genomför fler rekryteringsutbildningar. När arbetsgivare är delaktiga i utformningen av utbildnings-
innehållet, urval av deltagare och tar emot deltagare i den arbetsplatsförlagda delen av utbildningarna 
ökar kvalitén och anställningsbarheten hos deltagarna. Arbetsförmedlingen bör därför, med utgångs-
punkt i företagens behov, genomföra fler rekryteringsutbildningar.

4.	 Använd externa leverantörer för kontakt med arbetsgivare. Arbetsförmedlingens roll har förändrats 
till att ha större fokus på myndighetsutövning och anskaffning av tjänster. Relationer med arbetsgivare 
upprättas i högre utsträckning av myndighetens leverantörer som även kan vara en tillgång inom ramen 
för arbetsmarknadsutbildningar.

5.	 Genomför fler rekryteringsträffar. Rekryteringsträffar som genomförs i samverkan med näringslivet 
och då näringslivet finner rekryteringsträffar motiverat, kan bidra till att fler arbetssökande får 
kännedom om fler yrken och därmed kan ta del av effektiva arbetsmarknadsutbildningar.

Förbättra upphandlingen

En väl fungerande upphandling av arbetsmarknadsutbildningar är en förutsättning för att kvalitén och 
effektiviteten ska kunna stärkas. Upphandlingen av arbetsmarknadsutbildningar behöver utgå från ett 
bedömt behov. Detta kan myndigheten säkerställa genom mer kvalitativa prognoser och inom ramen för 
branschsamverkan.

1.	 Stärk möjligheten till kvalitativ utvärdering. Förfrågningsunderlagen behöver utformas så att kvalitativ 
utvärdering kan göras under avtalstiden. Detta kan till exempel gälla att utbildningen utförs i relevanta 
lokaler med ändamålsenlig utrustning.
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2.	 Ställ krav på företagskontakter. Samverkan och involvering av arbetsgivare är viktiga för hög 
effektivitet inom arbetsmarknadsutbildningarna. Genom att ställa krav på företagskontakter i 
förfrågningsunderlaget stärks chansen till övergång i arbete efter avslutad utbildning.

3.	 Dela upp och påbörja upphandlingar tidigare. Överprövningar av upphandlingar av arbetsmarknads-
utbildningar har lett till stopp i arbetsmarknadsutbildningar inom vissa yrken. Detta eftersom det 
utgående avtalet har löpt ut före ett nytt har kunnat träda i kraft. Dessutom kan upphandlingarna 
delas upp regionalt eller över tid. Genom dessa åtgärder minskas risken för sådana stopp.

4.	 Stimulera specialisering. Utbildningsleverantörer som har goda relationer med företag, kunskaper 
om relevanta yrken och branschkännedom kan sannolikt tillhandahålla mer relevant utbildning och 
i högre utsträckning bidra till att deltagare övergår i arbete efter avslutad utbildning. Detta behöver 
göras utan att det försvårar etableringen av nya aktörer.

Identifiera fler lämpliga individer

Arbetsförmedlingen har identifierat vissa faktorer som komplicerar anvisningar till arbetsmarknads
utbildningar och har bidragit till att antalet deltagare har minskat inom arbetsmarknadsutbildningarna 
under de senare åren. Men, mot bakgrund av det bara är knappt två procent av alla arbetssökande som 
deltar i arbetsmarknadsutbildning är det mycket som talar för att det egentligen inte råder en numerär 
brist på lämpliga individer. Insatser kan göras för att fler ska anvisas till en arbetsmarknadsutbildning.

1.	 Låt behovet avgöra målgruppen. Arbetsmarknadsutbildningarna är en kompetensförsörjningsinsats 
som ska utgå från behoven på arbetsmarknaden. Med den utgångspunkten bör målgruppen för 
insatsen bestämmas utifrån individens lämplighet och en bedömning av möjligheten att individen 
efter utbildningen övergår i arbete, snarare än att utgå från individens längd i arbetslöshet. Det 
innebär att arbetslösa ska kunna anvisas till arbetsmarknadsutbildning tidigare än vad som vanligen 
är fallet i dag.

2.	 Stimulera arbetsmarknadsutbildning inom rusta och matcha. Jobbchansen för arbetssökande som 
tar del av insatser inom rusta och matcha kan stärkas av en arbetsmarknadsutbildning. I dag kan en 
individ som är anvisad till åtgärden rusta och matcha få ta del av arbetsmarknadsutbildning i upp till 
tre månader. Det utgår ingen ersättning till leverantören om den arbetssökande påbörjar en längre 
arbetsmarknadsutbildning. Med tydligare incitament för leverantören att guida eller föreslå den 
arbetssökande deltagande i arbetsmarknadsutbildning kan deltagarantalet öka. Detta kan till exempel 
utformas så att individen kan delta i en längre arbetsmarknadsutbildning för att sedan med stöttning av 
leverantören inom rusta och matcha ta sig vidare till ett jobb.

3.	 Tydliggör krav och förväntningar. Arbetsförmedlingen arbetar med att motivera och intressera fler 
arbetssökande att delta i en arbetsmarknadsutbildning. Genom att därutöver skärpa tydligheten i 
krav och förväntningar på att den arbetssökande ska delta i utbildning när det är i enlighet med den 
arbetsmarknadspolitiska bedömningen bör leda till fler anvisningar till arbetsmarknadsutbildningar.

4.	 Stärk språkinlärningen. Arbetsförmedlingen har insatser som syftar till språkinlärning. Trots det 
faller många arbetssökande ur målgruppen för arbetsmarknadsutbildning på grund av för dåliga 
kunskaper i svenska språket. Språkinlärningen kan stärkas genom tydligare krav på att individerna 
lär sig tillräcklig svenska och genom att använda framtagna yrkesspecifika språkverktyg.
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Stärk anvisningsprocessen

Baserat på de kunskaper som har samlats in inom ramen för detta arbete förefaller det finnas förbätt-
ringsmöjligheter vad gäller myndighetens anvisningsprocess till arbetsmarknadsutbildning. Myndighetens 
systemstöd för arbetsmarknadsutbildning framstår som ålderdomliga och beslutsprocessen är omständlig 
och tidskrävande vilket bland annat får till effekt att för få handläggare på myndigheten med lätthet 
hanterar systemen samt att det begränsar myndighetens beslutskapacitet. 

1.	 Förbättra systemstöden. Att väsentligt förbättra de digitala stödsystemen för beslut om anvisning 
till arbetsmarknadsutbildning är prioriterat. Det kan leda både till snabbare hantering och att fler 
handläggare med ökad effektivitet kan fatta beslut om anvisning.

2.	 Använd bedömningsstödet. Arbetsförmedlingen har utvecklat ett statistiskt bedömningsstöd i syfte 
bedöma en arbetssökandes avstånd till arbetsmarknaden och vilka insatser en individ kan få och som 
skulle stärka deras jobbchanser. Stödet används för närvarande inte inom ramen för arbetsmarknads
utbildning. Genom att använda detta profileringsverktyg skulle fler lämpliga individer kunna identifieras 
och anvisningsprocessen förenklas.

3.	 Stärk kunskapen och fler handläggare med anvisningskompetens. Fler medarbetare på myndig-
heten behöver ha kunskap i att anpassa utbildningsmoduler efter arbetsgivares behov. Det kan öka 
möjligheterna för fler rekryteringsutbildningar. Tillsammans med den personalintensiva processen 
för anvisning framstår även antalet handläggare med anvisningskompetens som en flaskhals.

Stärk uppföljning, utvärdering och kvalité

Med rätt insatser kan en hög målsättning nås. Det går helt enkelt inte att nöja sig med att bara drygt 
var tredje deltagare i arbetsmarknadsutbildning kommer i arbete. Med bra upphandlingsunderlag, god 
uppföljning, kontinuerlig utvärdering och tillgång till relevant statistik kan lärdomar dras som kan 
användas för att höja kvalitén och effektiviteten. 

1.	 Stärk tillgång till relevant data. För att nå högre effektivitet krävs också kontinuerlig utvärdering 
och uppföljning av insatsen. Det kräver i sin tur relevant data och statistik som kan användas för att 
analysera vad som fungerar bra och vad som kan förbättras. 

2.	 Använd branschvalidering och andra verktyg. Branschvalidering kan användas som fristående 
insats eller inför och efter en arbetsmarknadsutbildning. Inför en arbetsmarknadsutbildning kan 
branschvalideringen bidra till att ta identifiera kunskap, förståelse och färdigheter inom olika 
kompetensområden hos individen. Utbildningen kan då effektiviseras och förkortas och fokusera 
på de områden som saknas. Efter en arbetsmarknadsutbildning fungerar branschvalideringen som 
en utvärdering av om individen behärskar de kompetensområden som krävs för anställningsbarhet. 
Vidare har Arbetsförmedlingen finansierat framtagandet av exempelvis språk-appar. Det är exempel 
på verktyg som också behöver användas och kan bidra till att stärka kvalitén i utbildningen.

3.	 Använd myndighetens företagsrådgivare. Myndighetens företagsrådgivare kan utgöra en resurs i 
kontakt med det lokala näringslivet med särskilt fokus på att få till stånd rekryteringsutbildningar.
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